VARIÆ LECTIONES.

⁷⁶ Quis dubitet, hanc prophetiam in Heinrico Babenbergense ipsius pueri postea filio adimpletam, qui post ducatum Bajoarie optime administratum, Ottone tercio imperatore reverendæ ipsius Mathildis pronepote defuncto, ipse nihilominus pronepos imperii suscepit coronam ? Preterea eadem Dei famula, etc. 2, ⁷⁷ northusanensi 1. *constanter.* — in castro Northusun 2 ⁷⁸ ita et 2.

NOTÆ.

(40) Nupsit a. 966 Lothario regi Gallorum.

(41) Trajectensis ; non ut Ekkehardus vult, Leodicensis.

bus caput inclinans, regalem conventum benedixit. Post hæc ad sanctam dominam Mathildam specialiter inquit: « Lætare, venerabilis regina, talibus muneribus a Deo honorata; nunc vides filios tuos et illorum filios! Vere adimpletus est in te versiculus psalmistæ, qui ait: *Et videas filios filiorum tuorum* (Psal. cxxvii, 6). » Econtra regina Deo gratias egit, sicut semper solita fuit ⁷⁹. Tunc disseruit filiis et nepotibus suis de constructione monasterii Northusunensis, et quali ⁸⁰ angeretur timore, ut inceptum opus non posset perficere; tandem sic ait lacrimis perfusa: « Istud monasterium nostræ ædificationis extremum est opus, ut æstimamus. Ætas nostra ad laborandum est fragilis, insuper ceteris distribuimus monasteriis possessiones et rerum facultates; quapropter commendamus vobis omnibus, ut inceptum opus perficiatis, quia inchoavimus pro anima nostri domini et carissimi filii Heinrici, nec non pro regni stabilitate, et vestrum ⁸¹ omnium incolumitate. » Ad hæc imperator Otto coram omnibus respondit: « Deus secundet vestra incepta; nostra non deerunt auxilia, quin etiam cohortamur filium nostrum Ottonem et cæteros nostros nepotes, ut illis subsidium præbeant, quamdiu vivant. » Postea pariter perrexerunt in civitatem Northusunensem, ad videndum ipsam congregationem. Tunc Deo dilecta regina sanctimoniales convocavit ⁸², et omnes imperatori commendavit. Ille autem omnes placido animo et hilari vultu suscipiens, Deo commendavit, dicens: « Sancta Dei genitrix virgo Maria, cœlestis ⁸³ regina, illas ⁸⁴ clementer suscipiat et per amorem filii sui ⁸⁵ semper custodiat, ut Deum solum præ omnibus diligant, et illi tota mente deserviant, non pro appetitu humanæ laudis, sed solo desiderio æternæ remunerationis ⁸⁶. Ad hæc precamur, ut filii nostri ac nepotes tali misericordia commoveantur erga has sanctimoniales, ut quamdiu remaneat una scintillula nostræ sobolis, illis nunquam desit adminiculum consolationis. » Tunc ⁸⁷ pro se suorumque salute parentum vel nepotum hæc omnia iterando firmabat, quæ sancta Dei consensu nepotis sui antea dederat, insuper et illa addidit quæ mater desideravit. Postea septem dies ⁸⁸ in eadem civitate commorabantur, et sancta regina filio commendavit quamplurima, quasi in hoc mortali corpore ulterius eum non esset visura. Ut autem dies illuxit quo rex abire decreverat, mane surgentes in longum produxere sermonem, multum lacrimantes. Post hæc ingressi sunt ecclesiam, pariter audituri missam, et venerabilis regina hilaritatem vultu simulabat, sed magnum dolorem corde premebat. Finita autem missa, filium talibus verbis iterum est aggressa: « Fili mi carissime, se-

A dulo inducite vestræ memoriæ omnia quæ in ⁸⁹ hoc loco commendavimus fidei vestræ. Sæpe hic jucunde viximus, et de periclitatione partus nos eripuit Deus. In hac civitate fratrem vestrum Heinricum procreavimus, quem propter paternum nomen nimium dileximus, necnon et hic nata est soror vestra Gerbirg. Ergo quia per intercessionem sanctæ Mariæ virginis in hoc loco bis enavigavimus angustias partus, hujus monasterii [in ejus honore ⁹⁰] fundamentum posuimus, et maxime pro anima vestri genitoris et fratris et pro incolumitate vestra, sicut supra memoravimus. Quapropter convenit ut, quotiens horum ⁹¹ memineritis, propter nos majorem compassionem in hoc loco commorantibus exhibeatis. Ad hæc, ut opinamur, extrema colloquutionis verba hic inter nos sortimur. Quid plura? Hæc ultima vestræ matris visio hujus monasterii sit ⁹² admonitio. » Tunc imperator compunctus corde, promisit se omnia implendum quæ postulaverat. Deinde pariter egressi ecclesiam, substituerunt ante januam, et amplectentes se invicem, fletus utrorumque humectavit faciem. Postquam autem oscula mutuo dederunt, omnes qui aderant lacrimas fundebant. Regina vero in ipsis foribus sistens gradum, euntem filium deducebat ad equum claro intuitu oculorum. Exinde ecclesiam ingressa, propere ad locum contendit, in quo imperator, dum missa cantabatur, steterat, et flectens genua, abeuntis filii lacrimando deosculabatur vestigia. Hæc ut vidit Witigo comes et ceteri, qui adhuc substitierant, milites, gemitu perculsi exierunt, et hæc imperatori dixerunt. Qui statim ab equo desiliens, ad ecclesiam revertebatur ingemiscens, et ingressus invenit illam adhuc in eodem loco orantem et multum lacrimantem, statimque pronus in terram cadens, ita locutus est: « O venerabilis domina, quali servitute has lacrimas vobis possumus rependere? » Iterumque aggressi, perpauca dixerunt voce lacrimabili. Postremo venerabilis regina sic ait: « Quid nobis prodest diutius morari? Quamvis nolentes, cogimur tamen ab invicem divelli; et nos ⁹³ intuendo dolorem non minuemus, sed potius augmentabimus. Ite jam in pace Christi; nostram faciem ultra non videbitis in carne mortali. Ut æstimamus, nil prætermisimus, sed vestræ fidei commendavimus omnia quæ mente gerebamus. Tantum animæ nostræ hæc munera remittite, ut hunc locum sedulo inducatis vestræ memoriæ. » Imperator vero inde pergens, peragravit alias urbes Thuringiæ regionis (an. 966), postea iterum Romam perrexit, filio suo secum comitante (an. 967).

22, 23. De ægrotatione Mathildis. Jamjam appropinquavit hora multis luctuosa, in qua Deus animam

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁹ quod sibi Dominus ex Syon in tantum benedixit *addit* 2. ⁸⁰ quasi 1. ⁸¹ virorum 1. ⁸² ita corrigo; convocari 1. ⁸³ cœli 2. ⁸⁴ has famulas suas 2. ⁸⁵ s. domini nostri Jesu Christi 2. ⁸⁶ retributionis 2. ⁸⁷ Mox manu sua confirmat quæ 2. ⁸⁸ menses 2. ⁸⁹ de 2. ⁹⁰ i. e. h. *desunt* 1. ⁹¹ ut quorum 1. ⁹² sit frequens a. 2. ⁹³ vos 1.

inclitæ reginæ de carnis ergastulo voluit dissolvi, ut perciperet præmium laboris et gloriam æternæ remunerationis. Per ⁹⁴ circulum totius anni laborabat ægrotatione gravi, sed tamen circuibat loca regalia quamvis deficerent corporis vires. Cum autem pergrasset civitates Saxonæ regionis, et quæque necessaria singulis impendisset monasteriis, iterum, Northusunensem civitatem adiit, quam nimium dilexit, ut videret Richburgam ⁹⁵, quam nuper constituerat abbatissam. Statim autem ut venit, hanc ad se vocari præcepit, multa interrogans de congregatione sibi commissa. Post hæc ipsa monasterium est ingressa, diligenter investigavit quali studio disciplinæ unaquæque fuisset exercitata. Nam ex quo primum monasterium construxit, hanc consuetudinem semper habuit, ut ipsa scolam intraret, et singularum ⁹⁶ studia intente pernosceret; quia sibi fuerat hoc munus gratissimum, videre vel audire cujusque hominis profectum. Tum commorabatur in eadem civitate a tempore autumnii ⁹⁷ usque ad festivitatem nativitatis Christi. Post sollempnitatem vero sancti apostoli Thomæ (Dec. 21) iterum abbatissam ad se vocavit, et hunc sermonem cum ipsa habuit: « O nobis semper fida et nostrorum laborum maxime conscia! jam cognoscimus frequentia infirmitatis, nostræ dissolutionis diem nobis appropinquare, et idcirco expedit nobis hinc iter accelerare, ne hic præveniat nos ultimus dies præsentis vitæ. » Econtra abbatissa præ singultu et lacrimis primo reticuit, et paulo post sic ait: « O amabilis domina, quid sibi vult hæc prophetia? Cur nobis miseris tam triste malum prædicitis, aut cui nos desolatas relinquitis? Speramus enim, ut Deo propitiante nondum tale quid eveniat. Verum quia versatur in dubio, quorsum vertatur ⁹⁸ hæc vestra ægritudo, humiliter vos petimus, ut hic maneat per aliquot tempus, usque dum videamus, si Deo donante leniatur vester morbus, ut, si grave infortunium eveniat, quod mors nostræ saluti invidiam vestra vita destituat, saltem hac consolatione respiremus, ut in hoc loco nobiscum requiescat vestrum amabile corpus. » Tum Deo dilecta regina hæc responsa dedit: « Hæc jam pridem a nobis fuerant præcogitata; ei quantum nobis placuisset, nostrum corpus in hoc sepeliri loco, si prædestinatum esset a Deo, ut filii nostri Ottonis et aliorum nostrorum nepotum erga vos major esset procuratio! Sed hoc haut consentiri pertimescimus, quia dominus noster Henricus in Quitilingoburc requiescit, juxta quem oportet nos commendari sepulturæ, et diem ultimum exspectare. Nunc autem si in hoc loco evenerit obitus noster, gravius coangustabitur

vester animus, et inferetur vobis calumpnia ⁹⁹ depectionis, si mortuum corpus vobis auferetur invitis. Hæc igitur causæ admonent nos hinc iter accelerare. Quid plura? Deum semper diligite, nec alium præter eum amatorem admittite, sed semper ejus famulatu intendite. Estote in oratione pervigiles, et in sancto proposito permanentes. Memores estote animarum, pro quibus hoc posuimus monasterium, insuper et nepotum nostrorum adhuc mortali in vita degentium, necnon mentionem nostri facite; nam ¹⁰⁰ neminem ultra videbitis vobis placabiliorem. Commendamus vos Deo orphanorum, patri et sanctæ Mariæ virgini, et sanctorum intercessionibus, quorum reliquias hic collocavimus; non turbetur cor vestrum: sed spe tendite in Deum; quamvis enim corpore simus absentes, amore tamen semper vobis præsentem erimus. »

24. *De unctione reginæ.* Igitur discessit Deo dilecta regina de civitate Northusunense in 11 Kalendarum Januarii (De. 22), et maximum mœrorem illic commorantibus reliquit sanctimonialibus, quas semper materno dilexit amore; quia illam in hoc mortali corpore, pro dolor! ulterius non erant visuræ, quæ illarum fuit honor, lætitia, decus et gloria. Tunc in Quitilingoburc properabat, ubi Deus sanctam animam de carnis ergastulo dissolvi præordinaverat; ibique nimia ægritudine correpta, usque ad obitus diem infirmabatur (an. 968). Appropinquante autem dissolutionis die, ad se vocari præcepit supra memoratam abbatissam Richburgam, cui omnia ejus secreta tunc fuerant notissima, ut diem obitus sui illic exspectaret, et in extremis, sicut antea, fideliter ministraret. Sentiens autem sancta domina diem ultimum sibi advenire, episcopis et presbiteris omnem censum erogabat, quem utilitati pauperum nondum accommodaverat, et munifica manu inter monasteria dividebat (42); illud recondens in memoria, quod evangelica præcipit scriptura: « Vende omnia quæ habes et da pauperibus (Matth. xix, 21). » Cum igitur innumera conflueret multitudo, ægrotantem reginam visitare, venit et Willelmus ¹⁰¹. Moguntinæ sedis archiepiscopus, et quamvis Deo jubente prior mortem esset subiturus, tamen aggreditur sanctam Dei, verba consolationis ministraturus: obituro visitavit obituram, et suæ mortis nescius, consolabatur modicum post se victuram. Beata vero regina episcopum ut vidit, hilari vultu et quam familiari suscepit affatu: « Non dubitamus, inquit, voluntate Dei vos nunc ad nos dirigi; nam nemo nobis familiarior et ad hoc opus esset ¹⁰² acceptior; quandoquidem nobis hæc absunta est spes, ut dilectus filius noster Bruno maneret super-

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁴ Beata igitur M. jam senio fessa, non minus enim quam septuagenaria erat, etc. 2. Certe anno 909, nupta, anno 968. ad minimum 75 annos habebat. ⁹⁵ rigburgam 1. ⁹⁶ singulorum 1. ⁹⁷ autumpni 1. ⁹⁸ versatur 1. ⁹⁹ calumpnia 1. ¹⁰⁰ hæc 2. ita effert: nullam enim sollicitudinem meliorem circa salutem animarum nostrarum ultra poteritis invenire. ¹⁰¹ Wilhelmus 1. et infra. ¹⁰² esse 1.

NOTÆ

(42) Ita et Widukindus III. 74.

stes, usque dum nostra extrema videret, et corpus A terræ commendaret. Nunc autem primum audite nostram confessionem, et date nobis remissionem, per potestatem quæ vobis tradita est a Deo et sancto Petro principe apostolorum, et tunc intrate ecclesiam, et cantate missam pro peccatis et negligentis nostris, insuper pro anima domini nostri regis Heinrici, et pro omnibus Christi ¹⁰³ fidelibus, vivis et defunctis. » Completa autem confessione, episcopus intravit ecclesiam, omnia implens quæ regina desideraverat. Finita missa, rursum intravit cubiculum, et iterando dedit illi remissionem peccatorum. Postmodum perunxit eam sacro oleo, et recreavit sacrosancto corporis et sanguinis Christi mysterio. Tunc inibi commorabatur per triduum, quia credebatur jamjam imminere ejus obitum. Quarto autem die cum intelligeret, diem dissolutionis nondum instare, ad ægotantem reginam accessit, et eundi licentiam postulavit, plangens fletu inconsolabili. quia sentiebat, ejus infirmitatem minime leniri; sed si mœroris asperitas animo ullas remitteret inducias, non dolere, quin potius deberet gaudere; quia sanctæ Dei anima recessura de corpore, de labore ad requiem creditur pervenire. Sancta autem domina et episcopus colloquebantur inter se plurima, quæ enumerare sunt perlonga. Interim regina ad se vocavit abbatissam Richburgam, interrogans si quid sibi superesset, quod episcopo dare posset. Illa vero respondens ait: « Quid vobis, Deo dilectissima, potest superesse? Omnia vestra in necessitates pauperum sunt distributa. » At illa: « Ubi sunt, inquit, pallia, quæ nostræ sepulturæ jussimus abscondenda? Illa nobis præsententur, ut nostro nepoti in pignus amoris donentur; nam ipse prior nobis his indiget, ut putamus, quia iter difficillimum est incepturus. Semper enim versatur in dubio, quo se vertat instabilis fortunæ conditio, vel ad quos labores miseros pertrahat homines. Cum autem noster obitus evenerit, hoc proverbium in nobis potest adimpleri, quod ore vulgi dici solet: « Propinqui sæpe invenient nuptiam lem vestem et lugubrem. » Interim dum hæc loqueretur regina, venit abbatissa afferens pallia; at illa hæc accipiens, dedit episcopo, et ait: « Hæc munera nostra sint monimenta ¹⁰⁴. » Et cum hæc accepisset episcopus, gratias egit, et eam benedicens recessit. Conversus autem ad circumstantes, cum silentio sic locutus est: « Hinc in Radulveroth tendimus, et unum ex clericis nostris hic ¹⁰⁵ relinquimus, ut si dominæ nostræ obitus eveniat, cito ad nos redeat, et nobis annuntiet, ut iterum veniamus, et decenti honore corpus terræ commendemus. » Regina vero caput erigens, quasi episcopus hæc ad se dixisset: « Non est opus, inquit, ut hic relinquatur, sed vobiscum potius proficiscatur; vos illo plus indigetis in comitatu vestri itineris. Ite in

pace Christi, quocumque voluntas ipsius decreverit. »

25. *De obitu episcopi.* Episcopus autem inde in Radulveroth pergens, ibique medicinalem accipiens potionem, subitanea morte defungitur (*Mart. 2*). Euntes autem nuntii hæc in Quitlingoburc indicabant. Cum autem omnes dubitarent qualiter hæc reginæ indicarentur, ne infirmitatis ejus asperitas adaugeretur, venerabilis Christi famula, quasi spiritu prophetiæ illustrata, lacrimabiliter subridens ait: « Quid intra vos murmuratis? Et cur triste malum nos celare desideratis? Novimus enim, Willelhum episcopum de hoc mundo migrasse, et hoc est magnus cumulus infirmitatis nostræ. Præcipite signa ecclesiæ pulsari, et pauperes congregari, ut elemosinas accipiant, quæ pro anima ejus ad Deum intercedant. » Post hæc duodecim dies mortalis vitæ spiritum duxit.

26. *Qualiter suos consolata sit.* Sancto autem sabbatho (*Mart. 14*), in quo Christi famula recessura erat a seculo, ut primum persensit lucescere, omnes in cubiculo secum commorantes admonuit de somno surgere, ut presbiteros et sanctimoniales convocarent, et quæ agenda essent agerent. Cum ergo innumera utriusque sexus multitudo conveniret, præcipit sancta Dei nulli introitum prohiberi. Igitur omnibus introgressis, salutaribus monitis illos instruit, dicens: « Servite Domino in timore, et exultate ei cum timore; apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa (*Psal. 11, 11. 21*). Declinate a malo et facite bonum, ut in extrema hora vestræ animæ ab insidiis diaboli eripiantur, et æterna vobis præmia a Deo donentur. » Post hæc præcepit, ut omnes exirent in pace Christi, nisi qui necessaria sibi essent ministraturi. Tunc ad se vocavit suam neptulam abbatissam Mathildam, filiam Ottonis imperatoris, salutaria illi dans monita, ut esset pia et humilis, prudens et cauta, ac sibi commissum gregem custodiret, et ut monasterium raro egrederetur, ne secularibus dedita a Christi servitio impediretur. Dedit etiam ei in manum computarium, in quo nomina defunctorum scripta erant procerum; commendavit illi domini sui regis Heinrici animam, commendavit et suam, et omnium fidelium, quorum memoriam relegebat. Novissimo autem Richburc abbatissa mœsta processit, et genu flexo in terram, pedes reginæ lacrimando amplectitur, ita inquit: « Domina mi carrissima, cui relinquitis congregationem desolatam, super quam me indignam constituistis abbatissam? Difficile mihi est servare gregem commissum, quia vestrum aberit subsidium. » Sancta vero regina [super hæc verba totis visceribus commota, dixit: « Summo vos commendamus defensori; non relinquimus vos alienis, sed filio nostro Ottoni aliisque nepotibus nostris. » At illa ait: « Versatur nobis, domina, in dubio, quo

VARIE LECTIONES.

¹⁰³ vox deest 1. ¹⁰⁴ sunt munimenta 1. Istud caritatis donum mei apud te sit commonitorium 2. ¹⁰⁵ hinc 1.

se vertat animus illorum. » Cum ergo abatissa amare fleret et consolationis verba expeteret, regina mœrorem ejus lenire cupiens ait : « Quo spes nostra tendenda, quo animus noster dirigendus, nisi ad Deum? Primum quærite regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis (*Luc. xii, 31*). Credimus, filium nostrum Ottonem, prioris promissi haud immemorem, vobis impendere solamen. Quicumque autem possessionem ecclesiasticam ex nostra parte vestræ necessitati traditam injusta despoliatione scindit vel comminuit, provideat, quid Deo respondeat, contra vero quisquis muniat vel augeat, a Deo, fideli remuneratore, dignam mercedem recipiat. »

27. *Qualiter obierit.* Post hæc verba præcepit presbiteros et sanctimoniales propius accedere, ut ejus confessionem audirent sibi a Deo remissionem postularent. Quo facto, jussit missam celebrari et corpus Christi sibi afferri, ut per sacri mysterii communionem securius evaderet callidi hostis læsionem. His omnibus rite peractis, sibi astantes admonuit, ut psalmos vigilanter decantarent et evangelium legerent, usque dum anima jussu Dei de corpore discederet. Post hæc nullum verbum protulit, sed oculis expansis et manibus elevatis, animo et spiritu in cælum intendit. Appropinquante autem hora nona, jussit cilicium humi poni, corpus moribundum supra collocari, propriis manibus cinerem imponens capiti : « Non decet, inquit, christinianum nisi in cilicio et cinere mori. » Dein sanctæ crucis semuniens signaculo, cum pace et requie obdormivit in Domino 2 Idus Martii. Ut rectissime potuit investigari, anima sanctæ Dei egressa est de corpore in ipsa ¹⁰⁶ hora diei, qua semper consuetudinem habuit pauperes recreare in nomine Domini diebus qua-

A dragesimæ. Cum autem corpus lavissent et ad ecclesiam detulissent, venerunt nuntii reginæ Gerburgis, filiæ venerabilis domnæ Mahthildis, afferentes pallium auro intertextum, aptum cooperire loculum. Tunc electæ Christi famulæ prophetia in omnibus fuit adimpleta, et de transmigratio archiepiscopi Willehelmi et veste lugubri.

28 *De sepultura ejus.* Igitur sepelierunt corpus in basilica sancti Servatii, juxta sepulcrum regis Heinrichi (43), cum magno honore, ubi ipsa decreverat requiescere et diem judicii expectare. Ergo discessit de corpore, nobilis genere, nobilior moribus et sanctitate, senex et plena dierum, omnibus suis posteris bonum relinquens exemplum. Cum honore enim præsentem vitam duxerat, et cum honore de mundo migrabat ; et quidquid temporaliter vixerat, in bonis operibus consummabat. Non est enim mortua credenda, cui, ut speratur, reddita est justitiæ corona ; quia temporaliter vivens, omnes desideravit salvos esse et neminem de grege Christi perire ; in profectu cujusque hilaris, in adversitate autem pertristis ; erga omnes pia et compassibilis, exceptis vitiis, quibus non compassio sed rectitudo debetur. Multorum festivitates sanctorum in ecclesia celebrantur quorum meritis non impar est, ut speramus, et a quorum societate non separabitur in æterna beatitudine. Vere fuerat dignum templum, in quo Dominus habitaverat, jejunis castigatum, orationibus refectum ¹⁰⁷, puritate mundatum. Sed quid de ejus laude digne potest dici ? Dominus in illa laudetur, et ipsa in Domino ; ipse enim est laus ipsius, cujus laus ab ejus ore numquam recessit, cui est honor et gloria, decus et imperium in secula seculorum, Amen.